759. *Arrestum curiae regiae, quo durante Universitatem inter et abbatem S. Germani de Pratis controversia de Prato clericorum, de fossato dicti Prati, de platea sita inter capellam S. Martini de Ordeis et muros jardini de Nigella, et de platea quae quondam fuit magistri Radulphi de Albussone et de quibusdam domibus rex contentiosam justitiae in his locis saisinam ad manum suam tanquam superiorem ponit praecepitque teneri. Serviens praeterea non permittat Pratum « foedari nec animalia seu pecudes in eo depasci, ita quod tam scolares quam ceteri villaे Paris. habitatores, sicut consuetum est, honeste valeant in ipso spatiari ».*

1318, Maii 22, [Parisiis].

Beugnot, *Les Olim*, II, 670. Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, IV, 522. — Philippus V praeterea sub eadem temporis nota de codem arguento ad Ambianens., Carnotens., Pictaviens. decanos atque ad Egidium Aucelini militem, ut ad executores, suas litteras direxit (ibid.). Philippus VI an. 1334, Aug. 16, arrestum sancivit (Arch. Univers. Paris., theca IX, sched. 17).

760. *Vota quorundam magistrorum theologiae contra tres articulos partis fratrum Ord. Minorum.*

1318, ante Junii 11.

Queritur utrum isti articuli infra scripti et quilibet eorum sint heretici judicandi.

Primus est dicere et asserere pertinaciter, quod non est obediendum alicui prelato precipienti quibusdam professoribus regule Ordinis beati Francisci quod deponant quosdam habitus curtos et strictos disformes ab habitu communitatis aliorum dictae regule professorum, quos assumpserunt per se ipsos, et quod nullus mortalium eos potest cogere ad ipsos habitus dimittendos ex eo quod illud, quod est contra observantiam prefatae regule beati Francisci et ejus intelligentiam, est per consequens contra Evangelium et fidem, et e couverso, alias ipsa non esset penitus pro regula evangelica [habenda]. Sed tales habitus impugnare et eos [fratres] ad deponendum cogere est contra veritatem dictae regule et per

consequens contra Evangelium et fidem, et est verbo et facto Christi Evangelium et ejus veritatem impugnare; et quod ex hoc sequeretur destructio vite Christi et est Christum de synagoga ejicere, et quod illi qui procedunt contra fratres portantes dictos habitus curtos et strictos sunt in errore contra veritatem evangelice regule, et per consequens contra veritatem Evangelii et fidei.

Secundus aggravans et consentiens ad primum est, quod dominus papa non habuit nec habet quamdam potestatem nec auctoritatem faciendi Constitutionem quam de consilio cardinalium fecit, que incipit: *Quorundam*¹, in qua prelatorum dicti Ordinis judicio committit determinare et arbitrari cuius longitudinis et latitudinis, forme sive figure, et similium accidentium debeant esse habitus professorum dicte regule, et cuius quanteque vilitatis vestimentis indui ipsos fratres oportet, ac insuper determinare arbitrari et precipere quo casu, qualiter, ubi et quando et quotiens granum, panem et vinum pro vite fratrum necessariis fratres ipsi querere debeant, conservare sive reponere; et districte precipiendo mandavit quod in predictis et his similibus eorundem prelatorum arbitrium, determinationem sive judicium sequi illisque parere per omnia teneantur; et in virtute obedientie et sub excommunicationis pena mandavit quod dicti fratres qui dictos habitus curtos et strictos assumpserant ad mandatum generalis ministri dicti Ordinis deponerent et aliis secundum ipsius generalis ministri arbitrium sive judicium induerentur, ipsique generali in omnibus istis et aliis per omnia secundum beati Francisci regulam et declarationes editas super ea et ad predictam ordinationem humiliter obedirent.

Tertius. Item quod nec pape nec prelatis dicti Ordinis obediendum est in his que in prefata Constitutione continentur ex eo quod predicta in dicta Constitutione contenta sunt contra consilium Christi et dictam regulam, contra que papa non potest.

Ad que dicendum est quod predicti articuli et quilibet eorum sunt heretici manifeste, cum repugnant veritati evangelice et auctoritati et potestati pape et ecclesie et maxime impingunt in illum articulum, *sanctam Ecclesiam, sanctorum communionem*, cum devient a fide quam communiter docet et tenet universalis ecclesia, et falsam et novam opinionem inducunt in ipsa fide.

Ego frater Vitalis² tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis et sacre theologie doctor judico et assero omnes supradictos articulos et quemlibet eorum esse hereticos et damnatas hereses continere. In cuius rei testimonium manu propria subscripsi et sigillum meum feci appendi.

Et ego frater Berengarius de Landorra³ electus Compostellanus licet indignus dico et credo supradictos articulos et quemlibet eorum esse hereticos et damnatas hereses continere, et subscribens sigillum meum apposui.

Ego frater Guillelmus de Lauduno⁴ Ordinis fratrum Predicotorum sacre theologie magister et lector saeculi Palatii licet indignus assero dictos articulos et quemlibet eorum esse hereticos judico et affirmo. In cuius rei, etc.

Ego frater Deodatus⁵ Castrensis episcopus, saere theologie professor, idem dico quod frater Guillelmus de Lauduno immedie prescriptus. In ejus rei, etc.

Ego frater Raymundus⁶ episcopus Sancti Flori et decretorum doctor credo et dico suprascriptos articulos et eorum quemlibet esse hereticos, et pertinaces assertores eorum fore sicut hereticos condemnandos. In ejus rei, etc.

Ego frater Guido Terreni⁷ Ordinis fratrum beate Marie de Carmelo, saere theologic doctor, considerans declarationem et preceptum domini pape quod fratres Minores debeant suis superioribus immo sibi et suis statutis super hoc obedire, cum non declaraverit nec preceperit nisi licitum, et oppositum, scilicet non obedire, [sit] illicitum, dicere autem illicitum, scilicet non obedire, esse licitum, est hereticum, quod dicunt predicti articuli et eorum quilibet: ideo judico predictos articulos et eorum quemlibet esse hereticos. In ejus rei, etc.

Ego frater Henricus⁸ episcopus Lucanus in sacra pagina bacallarius credo et affirmo predicta et predictos articulos et quemlibet eorum prout superius expressi sunt esse hereticos, ecclesiam Romanam limitantes et destruentes et falsa et nova contra eam et ejus plenitudinem de novo induentes. In ejus rei, etc.

Ego frater Michael de Cesena⁹ Ordinis Minorum saere theologie professor judico et assero predictos articulos et quemlibet eorum esse hereticos. In ejus rei, etc.

Ego frater Arnaldus Royardi¹⁰ saere theologie magister predictos articulos et quemlibet eorum judico et assero hereticos esse, tanquam falsos et novos in fide catholica et veritati evangelice adversantes. In ejus rei, etc.

Ego frater Durandus¹¹ episcopus Aniciensis et doctor saere theologie judico omnes suprascriptos articulos et quemlibet eorum esse hereticos. In ejus rei, etc.

Et ego frater Laurentius¹² saere theologie professor [judico] predictos articulos, cum impingant in auctoritatem sancte Romane ecclesie que immediate a Christo fundata est et in potestatem summi pontificis, et quemlibet eorum esse hereticos. In ejus rei, etc.

Ego frater Jacobus abbas Pontiniaci¹³ saere theologie professor dico et assero predictos articulos prout proponuntur esse falsos, improbables et supersticiosos et contradicentes vite Christi et evangelice veritati ac auctoritati, unitati ac plenitudini potestatis summi pontificis, a quo statuta queenque regularia suam trahunt roboris firmatatem, et per consequens dictos articulos judico esse hereticos. In ejus rei, etc.

Ego Raymundus¹⁴ Massiliensis episcopus credo et dico suprascriptos articulos et quemlibet eorum esse hereticos, et pertinaces assertores eorum fore sicut hereticos condemnandos. In ejus rei, etc.

Baluze-Mansi, *Miscell.*, II, 270, e ms. archivi archiepiscopi Narbonn. Multi mss. ejusdem archivi, inter quos et ille, igne perierunt.

1. Johannis XXII, an. 1317, April. 13, inter *Extrav.* Johann. de verb. signif. c. 1. Wadding, *Ann. Min.*, VI, 273. Haec Constitutio in ms. 32 (saec. xiv ineunt.) Bibl. Univers. Paris., fol. 76^b a Jobanne XXII in *Conscilio Avenionensi* cum aliis
** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

edita dicitur. — 2. Vitalis de Furno, qui primo erat minister provincialis Aquitaniae, Ord. Minor., an. 1312, Decemb. 23, card. S. Martini in Montibus, an. 1320, episcopus Albanus. Baluze, *Vitae pap. Avenion.*, I, 675 sqq. — 3. Cf. supra n° 667. — 4. Cf. supra n° 696. — 5. Abbas monasterii Latigniacens. O. S. Ben., Paris, dioec., prius episcopus Castrensis (13 et 31 Julii 1317; Reg. Vat. Comm. an. 1, p. 4, ep. 3246; Avenion., vol. V, fol. 594). — 6. Raimundus de Mostuéjouls, Ord. S. B., abbas S. Tiberii, Agathensis dioec., primus episcopus S. Flori (1317, Jnl. 13 et 31. Reg. Comm. Joh. XXII, an. 1, p. 4, epp. 3601 et 3246); an. 1319, April. 16, transfertur ad eccl. S. Papuli (Reg. Comm. Joh. an. 3, ep. 589); an. 1327, Decemb. 18, presb. card. tit. S. Ensebii (Baluze, I. e., p. 759). — 7. Cum in festo Pentecostes (Junii 11) an. 1318 (cf. infra n° 791) electus sit in priorem generalem Ordinis, et supra hoc nondum exprimatur, documentum ante Jun. 11 compositum est. An. 1321, April. 15, fit episcopus Majoricensis, an. 1322, Jul. 27, transfertur ad ecclesiam Elnensem. Minime doctor decretorum, ut Péries, *La faculté de droit dans l'Université de Paris*, p. 57, putat, era, sed tantum magister theologiae. — 8. Henricus de Garreto, Ord. Minor., fit episcopus Lucanus an. 1300, Aug. 1 (Reg. Bonif. an. 6, ep. 211). — 9. Notissimus, qui in Capitulo generali Neapoli an. 1316 celebrato electus est minister generalis Ordinis, de quo pluries in *Chartul.* — 10. Ord. Minor. Cf. supra n° 710. — 11. Ord. Praed., cognomine de S. Porciano. Licentiatus est Parisiis anno 1312 (cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt.*, II, 214). An. 1317, Augusti 26, fit primus episcopus Limosiensis (Reg. Comm. Joh. XXII, an. 1, p. 4, ep. 3864); an. 1318, Martii 1^{er}, episcopus Aniciensis (ibid. an. 2, p. 1, ep. 564); an. 1326, Martii 13, episcopus Meldensis (ibid. an. 10, p. 1, ep. 935). — 12. Verisimiliter Laurentius Anglicus, Ord. S. Benedicti, qui infra n° 790 nominatur. — 13. Cf. supra n° 658, nota 7. — 14. Raimundus Robaudi, Jan. 1, 1313, fit episcopus Massiliensis, Reg. Vat. Clement. V, an. 8, ep. 43, fol. 10^b. An. 1319, Septemb. 12, transfertur ad eccles. Ebroudiensem. Reg. Comm. Joh. XXII, an. 4, ep. 51, fol. 93.

761. *Assignationes baccalariorum Ord. Praed. pro studio Paris. per Capitulum generale sub Hervaeo Britone.*

1318, ante med. Junium, Lugduni.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Michaelem de Furno, de provincia Francie¹. Item quantum nostra interest providemus de fratre Benedicto Cumano² provincie Lombardie superioris, quod legat Sententias Parisius anno futuro, et ipsum pro hoc ex nunc eidem conventui assignamus.

Ms. Lingon. (apogr.) ad Ord. Praed. pertinens.

1. Cf. Quétif-Echard, I, 596. Erat ad legendum pro an. 1316 assignatus, ut appareat ex actis Capit. general. an. 1315 supra n° 717. — 2. Vocatur « de Assignano ». Cf. Quétif-Echard, I, 595. An. 1324 erat jam magister. V. infra n° 830, not. An. 1328, Decemb. 16, fit episcopus Cumanus. Reg. Vat. Joh. XXII, an. 13, p. I, ep. 588, fol. 229 : Dilecto filio Benedicto de Asnago. Antea eidem pluries Johannes XXII varia negotia committebat, ut appareat ex Reg.

762. *Johannes XXII Gerardo Suessionensi et Fulcaudo¹ Noviomensi episcopis committit ut inquirant de injuriis per satellites monasterii S. Germani scholaribus Paris. illatis.*

1318, Junii 15, Avenione.

Venerabilibus fratribus .. Suessionensi et .. Noviomensi episcopis salutem. Ad fructus uberes quos Parisiense studium, velut ager plenus, cui benedixit Dominus, in ecclesia universali producit, apostolice considerationis convertentes intuitum, ad ipsius tranquillitatem et quietem afficimus, et ne in ejus laribus obversantes ac de illius libantes grata dulcedine quibusvis injuriarum molestiis distrahantur optamus. Oblata siquidem nobis pro parte universitatis magistrorum et scolarium studii antedicti petitio continebat, quod licet ipsi pratum quoddam et plateam cum quodam fossato aquo sita juxta monasterium Sancti Germani de Pratis Ordinis sancti Benedicti prope Parisius possideant et jam tempore longo possederint ex causa legitima sicut sua, illisque utantur, et fuerunt usi pro libito ad

recreationem habendam... abbas tamen et monachi ejusdem monasterii, qui fuere pro tempore, habilitati predictorum magistrorum atque scolarium invidentes, ac cupiditatis oculos injicientes in loca predicta, per se suosque subjectos et complices magistros et scolares eosdem in usu et possessione predictis pluries perturbarunt indebite, eisque juxta solitum ad loca confluentibus memorata, graves injurias non sine stragibus corporum intulerunt prout in partibus illis evidentia facti notoriat et factorum propter hoc Universitati jam dicte per injuriantes ipsos satisfactionum seu emendarum pluralitas manifestat. Nee adhuc hujusmodi perturbationibus atque molestiis est finis impositus, quinimo dilectus filius .. abbas² qui nunc preest dicto monasterio excessibus preteritis non contentus, nuper excessus alios cumulavit. Cum etenim nonnulli magistri et scolares, possessionem et usum continuando predictos, diebus proximis pescarentur in fossato predicto, sicut et alias pro voluntate pluries fecerant, quidam monasterii prefati satellites multis hominibus armatis exhibitis, de mandato seu conniventia abbatis ejusdem, qui indignationem ex ipsa forte pescatione conceperat, se conferentes ad loca predicta, post pescantium eorundem ab inde discessum in scolares alios repertos ibidem furibundis ausibus irruerunt, quorum aliquibus nedum clericis sed et sacerdotibus plagis impositis nonnullos alios spoliarunt, hujusmodi spolia seeum quo libuit asportantes que adhuc detinere presumunt. Ex quibus in Universitate predicta grave generatum est scandalum turbationis totius studii productivum. Quia igitur premissa si vera sunt tanto nimirum displicibilia nostris accedunt affectibus, quo magis ejusdem studii tranquillitatem que in communis utilitatis incrementa diffunditur cupimus observari: discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum, vocatis qui fuerint evocandi, de premissis omnibus et singulis inquisitis cum exacta diligentia summarie et de plano sine strepitu et figura judicii veritatem, in eos quos inde culpabiles esse repereritis, ad penam debitam prout ad vos poterit pertinere sic acriter mediante justitia processuri, quod et illi se commissose talia doleant, et alii exemplis territi a similibus arceantur. Et nichilominus si constiterit vobis legitime de usu et possessione predictis, predictam Universitatem, magistros et scolares studii antedicti, prout justum fuerit conservetis, protegatis et defendatis in illis, non permittentes eos super illis per quenpiam indebite molestari; molestatores, injuratores et contradictores quoslibet per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indulsum, quod interdiei, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Avinione xvij kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 142^b. — Bibl. Caesar. Vindob., cod. lat. 450, fol. 13^b. Mus. Britann. ms. add. 1730^a, fol. 96^b. Cod. Harens., fol. 39^b. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 39, p. 49. Bulaeus, IV, 174^{bis}.

1. Ipse, decanus Bituricensis, an. 1317, April. 16, factus est episcopus Noviomensis. Reg. Vat. Johannis XXII, an. 1, p. 4, ep. 3392. — 2. Petrus de Courpalais seu Compalay (v. supra n° 666). Minime notum est, ipsum an. 1326 a Johanne XXII monasterio Fiscannensi in abbatem praefectum esse. Petrus tamen papam supplicavit « ut ipsum remanere abbatem monasterii S. Germani de Pratis » permitteret. Summus pontifex abbatiam deinde Petro Rogerii, qui monasterio S. Germani desti-

natus erat, contulit. *Notae extraordinariae an. decimi Joh. XXII in Reg. Aven. Benedicti XII, vol. VIII, fol. 442. Secret. Joh. XXII (nº 113), fol. 300^b. Reg. Comm. an. 10, p. 2, ep. 2089. Cf. infra nº 822, nota 1.*

763. *Johannes XXII Thomae cancellario Paris. injungit ut Johanni de Cherinis Ord. Cisterc. licentiam in theologia tribuat.*

1318, Junii 16, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Credimus, fili, quod in hiis te promptum reddis et vigilem que pietatem sapiunt et continent honestatem, quodque personas religiosas morum honestate conspicuas et thesaurum litterarum scientie per studendi et legendi exercitium assecutas libenter favoribus prosequeris oportunis. Cum itaque dilectus filius Johannes de Cherinis¹, monachus monasterii Caroliloci Cisterciensis Ordinis, Silvanectensis diocesis, sicut fide digna relatione didicimus, adeo in theologia facultate profecerit quod Parisius suos Biblie cursus omnes ac solenniter Sententiarum librum ibidem legere meruit sex annis proximo jam elapsis, et cum propter hoc, tum quia honestate morum ac salutaris doctrine et sermonis pulcritudine multipliciter decoratus, ydoneus debeat reputari ad obtinendum licentiam in eadem, nos ipsum premissarum suarum virtutum intuitu in hac parte favore apostolico prosequi cupientes discretionem tuam attente rogandam ducimus et hortandam quatenus eundem Johannem, ejus ad hec sibi suffragantibus meritis, super conferenda sibi hujusmodi licentia in predicta theologica facultate (servatis solennitatibus que debent et consueverunt in talibus observari, non obstante quod tempus ordinarie expeditionis baccalariorum anno isto Parisius usque ad secundum annum expirasse dicatur)² pro nostra et apostolice sedis reverentia sine cuiusquam injuria habeas commendatum. Dat. Avinione xvij kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 79.

1. Infra ad Novemb. 13, vocatur « Johannes de Dunis ». Fortasse, quia oriundus erat Duni, verisimiliter Dun-le-Roi, ubi fluvius Cher? — 2. Sicut in facultatibus decretorum et medicinae (v. infra nº 923, nota 3), sic et in facultate theologiae communiter annis imparibus licentiae dabantur.

764. *Johannes XXII Johanni abbatи S. Genovefae et Petro abbatи S. Germani injungit ut Johannem de Polliaco, magistrum theologiae Parisiis, ad curiam Romanam citent.*

1318, Junii 27, Avenione.

Dilectis filiis .. Sancte Genovefe Parisiensis et .. Sancti Germani de Pratis juxta Parisius monasteriorum abbatibus, etc. Dum infra cordis claustra attenta meditatione revolvimus, quod Predicatorum et Minorum Ordines velut duo fontes irrigui de paradiso militantis ecclesie prodeuentes sacrarum doctrinarum prosluviis agros rigant fidelium animarum; dum prudenter advertimus, quod ipsi velut duo magna luminaria consistentia in ejusdem ecclesie firmamento, mentes illuminant, et de fidelium cordibus profligant nebulose ignorantie cecitatem : sicut apostolicis votis acceptum redditur pia ipsorum et

tranquilla profectio, qua de virtutibus provehantur cotidie in virtutes, sic turbamur merito si per eujusquam injuriam eorum reddatur intranquila tranquillitas et quies qua quietis actori in cordium unanimitate deserviunt exlibeatur forsitan inquieta. Sane non absque mentis turbatione nuper accepimus quod magister Johannes de Pouillyaco, Parisius doctor in theologica facultate, ad inconvenientia verba inconsulte prolapsus, verba sua incautis involvit obsequiis et abjecto operculo vasis cordis in quedam verba venenosa et avertentia populum a devotione Ordinum predictorum reprehensibiliter dicitur prorupisse. Afferuit enim, sicut accepimus, in provinciali Remensi Concilio¹ solemniter congregato, quod dictorum Ordinum fratres in audiencia confessionum venenaverant totum mundum, mundique partem magnam secum traxerant ad infernum, in fomentum assertionis hujusmodi allegans quod scribitur², si eecus eoco ducatum prebeat ambo in foveam dilabuntur, premissis adiiciens existere magnum dampnum, quod tantum dicti Ordines perdurabant. Cujus quidem assertio propter multitudinem astantium et ob loquentis conditionem, qui forte non modice opinionis fore creditur propter magisterii dignitatem, in gravem dictorum Ordinum infamiam redundavit. Volentes igitur super hiis et pluribus aliis³, in quibus ipsum enormiter excessisse accepimus a pluribus fidei dignis, ipsum audire ac exhibita nobis ejus personali presentia ab eodem super premissis inquirere veritatem, discretioni vestre in virtute sancte obedientie per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios statim post receptionem presentium, dictum Johannem auctoritate apostolica peremptorie citare euretis, ut infra triginta dierum spatium post citationem hujusmodi non obstantibus vacationibus, si in Romana curia contingat ipsas indici, personaliter nostro conspectui se presentet auditurus, facturus et recepturus super hiis quod fuerit rationis. Diem vero citationis et formam, et quicquid super hiis feceritis, per vestras litteras harum seriem continentibus nobis fideliter et celeriter intimare euretis. Dat. Ayinione v kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Johannis XXII, vol. IX, fol. 457. — Anno praefato, Octob. 30, papa eidem scribit, se eum « nuper ad presentiam suam certis ex causis personaliter evocandum ». Ut onera sumptuum supportare valeat ei permittit, ut ab 8 kal. Julii praeteriti (Junii 24), qua die iter ad sedem apost. arripuit, fructus praebendarum in Cameracens, et S. Quintini in Viromandia ecclesiis recipere possit, quamdui in Rom. curia moram traxerit. (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 3, ep. 457). Notatu dignum epistolam supra editam triduo post Johannis de Polliaco proiectum datum esse.

1. Ut canonicus Cameracensis (v. supra n° 662) et S. Quintini Johannes de Polliaco ad provinciam Remens. pertinebat. Inter diversa Concilia Remens. unum « celebratum Silvanecti satis cito post redditum de Concilio Vienensi », ut dicit Johannes de Polliaco ipse in Responso ad 40 articulum (de quo infra), in Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 2168, fol. 16. Apud Labbe-Mansi, Coll. Concil., XXV, 559 sqq., 629 sqq., concilia Silvanecti celebrata ad ann. 1315 et 1318 referuntur. In Responsonibus mag. Johannis de Polliaco ad citatorium et ad 13 articulos sibi objectos (super quibus Petrus de Palude judicium suum scribit) negat se hoc dixisse, « sed cum ad preceptum domini archiepiscopi Remensis illam Constitutionem *Super cathedram* (cf. supra n° 539, nota 15) non assumens nec statum predicatoris nec docentis exposuisse in gallico, propter hoc quod multi monachi ibidem erant, qui forte non intelligebant latinum, non quod ibi esset populus congregatus, dixi in fine verba que secuntur : Attendite, karissimi, quod ista Constitutio *Super cathedram* nullam facit mentionem de illo statuto *Omnis utriusque*, nec ei in aliquo adversatur, et ideo illud statutum manet in suo vigore. Nichilominus quidam (nescio si dixi « fratres », non nego tamen me dixisse) predicatorum illud statutum esse revocatum, et quod subditi non tenentur confiteri semel in anno proprio sacerdoti; alii dicunt quod non tenentur confiteri peccata de quibus confessi sunt fratribus. Et multa alia falsa et erronea predicanter et seminant venenum in eccllesia Dei.... Item [dicunt] quod sacramenta ministrata per sacerdotes

peccatores non sunt vera sacramenta, et quod melius esset parochianis ire ad tabernam vel ad lupanar quam audire missam sui sacerdotis peccatoris. Item quod sunt penitentiarii domini pape.... Item quod sunt successores apostolorum et septuaginta duorum discipulorum ». Bibl. Caes. Vindob. 2168 (saec. XIV), fol. 12^b sq. Ibid. (fol. 13) negat praeterea, populum fuisse aversum a devotione Ordinum. Hoc « non fuit ex dicto vel facto meo, quia ubi loquutus fui non erat populus.... sed ex facto fratrum Minorum de Silvanecto, quia cum eis essent relata verba mea nescio qualiter et quod dixisset quod confessati eis tenebantur eadem iterum confiteri proprio sacerdoti, eucurrerunt per totam civitatem convocantes ad sermonem populum in crastino, in quo frater, qui predicavit, dixit quod sibi placuit, et inter cetera dementitus fuit me multociens irreverenter. Et babuerunt istud prelati congregati in dicto Concilio pro valde malo et similiter alii boni viri. Et vocatus fuit in crastino dictus frater coram Concilio, qui etiam superbe et presumptuose respondit valde ». — 2. Matth., xv. 14. — 3. 13 articuli, de quibus extat judicium Petri de Palude in Bibl. Caes. Vindob. 2168, fol. 1. V. supra n° 754, nota.

765. *Johannes XXII magistris et scholaribus Paris. indulget ut cancellarius Paris. usque ad decennium eos propter injectionem manuum absolvere possit.*

1318, Julii 1, Avenione.

Dilectis filiis magistris et scolaribus Parisiensibus salutem. Non decet nos, etc. ut tom. I, n° 215, usque in clericos infra et extra civitatem Parisiensem videlicet infra miliare commissa excommunicationis sententiam incurritibus possit juxta formam ecclesie absolutionis beneficium impertiri, dummodo passis injuriam satisfecerint competenter, et adeo non fuerit gravis et enormis excessus propter quem ad sedem apostolicam merito sint mittendi. Nulli, etc., nostre concessionis, etc. Dat. Avinione kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 43. — Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 121 (prior 96). Bulaeus, IV, 176^{bis}.

766. *Johannes XXII universitati magistrorum et scolarium Paris., ut quisque in expensis Universitatis contribuat.*

1318, Julii 1, Avenione.

Dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium Parisiens. salutem, etc. Ad statum Universitatis vestre, etc. ut tom. I, n° 512. Dat. Avinione kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 43. — Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 450, fol. 13. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 119 (prior 94). Cod. Ilarcur., fol. 33^b. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 42. Bulaeus, IV, 176^{bis}.

767. *Johannes XXII Petro, episcopo Silvanectensi, injungit ut magistros et scholares Paris. indebite molestari non sinat.*

1318, Julii 1, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Silvanectensi salutem, etc. Affectum eorum, etc. ut tom. I, n° 204. Cum igitur dilecti filii magistri et scolares Parisienses a nonnullis turbationis eorum avidis molestias multiplices, sicut eorum oblata nobis continebat petitio, patientur, nos ipsorum providere quieti et malignantium malitiis obviare volentes eorum precibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus eisdem magistris et scolaribus pro nostra et apostolice sedis reverentia oportuni presidio favoris assistens

ipso contra indulta privilegiorum eis a sede apostolica concessorum non sinas ab aliquibus indebito molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus, etc. Presentibus post deceannum minime valitatis. Dat. Avinione kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 57. — Mus. Britann. ms. addit. 1730⁴, fol. 120 (prius 95). Bulaeus IV, 180.

768. *Johannes XXII ad Guillelmum episcopum Paris., ut privilegia Universitatis Paris. ab officiali et ballivo inviolabiliter observari curet.*

1318, Julii 1, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Cum, sicut ex parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiens. fuit nuper expositum coram nobis, .. officialis et .. ballivus tui privilegia ipsis Universitati, magistris et scolaribus ab apostolica sede concessa servare non curant et faciunt contra ipsa multotiens et quandoque ipsa violenter infringunt: nos cupientes ut ipsi a qualibet inquietudine liberi liberius vacare possint studio litterarum, ipsosque desiderantes servare in statu prospero et tranquillo, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus eadem privilegia facias dicte Universitati per eosdem officialem et ballivum pro nostra et apostolice sedis reverentia inviolabiliter observari, ita quod erga te dicte Universitatis devotio plenius augeatur, nosque obedientie tue promptitudinem commendare merito valeamus. Dat. Avinione kal. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 124^b. — Bibl. Caesar. Vindob. cod. lat. 450, fol. 13. Mus. Britann. ms. addit. 1730⁴, fol. 120^b (prius 95^b). Bulaeus, IV, 180.

769. *Johannes XXII Johanni abbatи s. Genovefae injungit ne quem permittat se ingerere secretis et congregationibus Universitatis Paris.*

1318, Julii 1, Avenione.

Dilecto filio .. abbati monasterii Sancte Genovefe Parisiensis salutem. Cum dilectos filios universitatem magistrorum et scolarium Parisiens. portemus sincerius in visceribus, caritatis et ad ea paternis studiis intendamus per que status eorum in tranquillitate servetur: discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus omnes et singulos secretis seu congregationibus dicte Universitatis se volentes ingerere, nisi Universitatis ipsius jurati seu ab ipsa vocati forsitan extiterint, vel id ex dicte Universitatis permissione processerit, quod ab ingessione hujusmodi prorsus abstineant per te vel alium seu alios per censuram ecclesiasticam prout expedire videris appellatione remota compellas. Presentibus post quinquennium minime valitatis. Dat. Avinione kal. Julii, anno secundo.

Reg. Val. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 42^b. — Mus. Britann. ms. add. 1730⁴, fol. 120^b (prius 95^b). Cod. Harcor., fol. 33^b. Bulaeus, IV, 175. — Anno eodem, die mercurii ante festum beatorum Simonis et Judae (Octob. 26), abbas

S. Genovefae idem illud omnibus et singulis abbatibus, prioribus, rectoribus, presbyteris ceterisque personis ecclesiasticis neconon tabellionibus injunxit, eos monens ut hoc mandatum in monasteriis, prioratibus et aliis ecclesiis eorum et in sermonibus et scholis una vice pro omnibus publicent. « Auctoritate apostolica ». Originale in Arch. Univers. Paris., theca VI, C. 1. c. Restat taeniolum membranac.

770. *Johannes XXII ad Petrum, episcopum Silvanectensem, ne magistros et scholares Paris. molestari permittat.*

1318, Julii 5, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Silvanectensi salutem. Ne profectum illorum, etc. ut tom. I, n° 377, usque compescendo. Presentibus post triennium minime valituris. Dat. Avi-
nione iij non. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 124 b. — Bulaeus, IV, 180.

771. *Magister Guillelmus de Hibernia quaedam privilegia renovata a curia Romana rediens secum adducit.*

An. 1318, post Julii 5.

Memorandum quod anno Domini MCCCXVIII¹ tempore rectorie magistri David de Wallia² magister Guillelmus de Ybernia³, ejus predecessor et procurator tunc electus ad eundum ad curiam Romanam una cum aliis adduxit secum octo privilegia temporalia, quorum tempus antea expiraverat ad finem quod possint perpetuari.

Primum privilegium intitulabatur quod cancellarius Parisiensis possit absolvere pro injectione manuum in clericum violenta⁴.

Secundum privilegium quod Universitas posset compellere magistros et scolares ad contributionem faciendam⁵.

Tercium erat pro debitis et expensis Universitati persolvendis⁶.

Quartum contra injuriantes vel magistris et scolaribus jacturas inferentes⁷.

Quintum ne scolares injuste molestentur.

Sextum de conservatione generali quod nullus magister sive scolaris ab aliquibus injuste molestetur.

Septimum conservacio generalis de omnibus privilegiis Universitati Parisiensi indultis.

Octavum contra indebite molestantes.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 167 (prius 142).

1. In ms. perperam « 1317 », cum privilegia « adducta » sint an. 1318 mensis Julii, et Guillelmus de Hibernia April. 30 anni ejusdem Parisiis adhuc stelerit, ut privilegia renovanda ad Romanam curiam portaret. Cf. supra n° 758. — 2. In Reg. Vat. Jobannis XXII, an. 2, p. 2, ep. 1870, vocatur David de Rudalbach in Vallia, eique 1318, Julii 20, canonicatus ecclesiae Bangorensis (Bangor in Anglia) conferatur. Executores episcopus Assavensis, abbas S. Genovefae Paris. et cancellarius Paris. — 3. Vocatur in Reg. Vat. Job. cit., ep. 1877, Guillelmus de Bodenham, et sub eadem temporis nota fit canonicus ecclesiae S. Patritii Dublinens. (Executores decanus Fernens., cancellarius Paris., et Nicolaus de Ceccano canon. Belvac.) V. supra n° 758. — 4. Supra n° 765. — 5. Supra n° 766. — 6. Certe hic designatur epistola ad abbatem et cancellarium S. Genovefae directa,

cujus mentio fit in epistola supra memorata; quae tamen ad nos non pervenit, sed sine dubio ejusdem formae ac epist. n^o 513 in tom. I *Chartul.* erat. — 7. E quinque sequentibus epistolis tres tantum conservantur (supra n^o 767, 768, 770). Una illarum quae desiderantur, ejusdem tenoris erat ac n^o 112 (v. n^o 85) tom. I.

772. *Johannes XXII Thome cancellario Parisiensi injungit ut Petro Aurioli, Ord. Minorum, licentiam in theologia tribuat.*

1318, Julii 14, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiens. Sicut partim experientia, partim fidedigna relatione didicimus, et te ipsum etiam non latere putamus, dilectus filius Petrus Aurioli Ordinis Minorum sic in studio theologie facultatis diebus insudavit ac noctibus, sic per continuationem studii et exercitium lectionum profecit laudabiliter in eadem, quod dignum se reddit, ut credimus, ad obtinendum docendi licentiam in hujusmodi facultate. Quia igitur ipsum honestate conspicuum et tantum thesaurum scientie divina sibi suffragante gratia assecutum benivolentia prosequimur gratiosa, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus eidem Petro, juxta morem qui servari in talibus consuevit, licentiam hujusmodi auctoritate nostra remoto cujuslibet tarditatis obstaculo largiaris. Per hujusmodi vero licentiam eidem Petro dandam de nostro speciali mandato nolumus fratribus predicti vel alterius Ordinis jam presentatis per eundem vel alium Ordinem vel imposternum presentandis ad hujusmodi licentiam obtinendam aliquod generari prejudicium, vel promotionem eorum quomodolibet retardari. Dat. Avinione ij id. Julii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 464. — Bulaeus, IV, 177, e Wadding, *Annal. Minor.*, 2 ed., VI, 322. — Petrus Aurioli « magna sufficientiae » in Capitulo generali Neapoli sub Michaelo de Cesena, ministro generali, an. 1316 celebrato « electus est ad lecturam Sententiarnum Parisiens, quamvis aliqui adulatores dicentes generali, quod sibi in electione se opposuerat, niterentur ipsum pro viribus impedire ». *Chron. XXII^e general.*, in ms. Assisiat., fol. 112. An. 1319 « factus est et confirmatus minister Aquitanie ». Ibid. fol. 142^b. An. 1321, Febr. 27, fit archiepiscopus Aquensis. Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 5, p. 1, ep. 647, ubi « s. theologie magister » vocatur, ut et e n^o 776 appetet. Non fuit cardinalis, ut quandoque asseritur; quo casu confunditur cum ejus antecessore in episcopatu Aquensi, qui Petrus (Després) etiam nominabatur. Caveas, ne quantum ad Petrum Aurioli, Ord. Min., Oudin, *Comment. de script. eccl.*, III, 847 sqq., sequareis, qui inter alia, nescimus qua temeritate, asseruit epistolam supra publicatam non inveniri in Reg. Vat. Johann. XXII, eamque postea confictam esse.

773. *Johannes XXII magistro Guillelmo Colebron, rectori parochialis ecclesiae Omnim Sanctorum de Hope Cantuariensis dioecesis consideratione Universitatis et scholarium Parisiens. concedit ut per triennium theologiae studio Parisiis, non residendo in parochia, insistere possit, dum tamen ecclesiae per idoneum substitutum provideatur.*

1318, Julii 20, Avenione.

Dilecto filio magistro Guillelmo Colebron rectori parochialis ecclesie Omnim Sanctorum de Hope Cantuariensis dioecesis salutem, etc. Obtentu dilectorum filiorum.... Dat. Avinione xij kal. Augusti, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. IX, fol. 142^b.

774. *Statutum Universitatis quod nullus intersit congregationibus nisi juratus, et quod sermones generales fiant in domo Navarre vel ubi Universitati placebit.*

1318, Novembris 3, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino. Ad extollenda nostre matris preconia et ut ipsa tanto solidius imposterum sub honestatis et utilitatis adaueto titulo perseveret, quo caucius eidem exliterit provisum, super propositis coram nobis in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum Parisius, ut moris est, nuper facta per venerabilem virum et discretum magistrum Oliverum Salahadini¹ nostre Universitatis prefate tunc rectorem et exinde sana deliberatione previa perpetuis observanda temporibus sic duximus statuendum.

In primis siquidem juxta litterarum apostolicarum tenorem nobis super hoc concessarum² statuimus, ut nullus magister ex nunc in antea nostre congregaciones Universitatis intret, vel ad eas accedere quomodolibet presumat, nisi primitus juramentum prestiterit de servandis privilegiis, statutis, juribus, libertatibus et consuetudinibus laudabilibus hactenus approbatis in eadem et imposterum approbandis, et Universitatis nostre secretis recelandis. Item, quod .. cancellarius Parisiensis, qui pro tempore fuerit, nullum ad licentiam in aliqua facultate admittere presumat, nisi prius solempe juramentum prestiterit et publice premissa tenere una cum ceteris articulis quos jurare solent ab eo licentiati et ea inviolabiliter observare.

Item, cum inter cetera per modum expedientis propositum suisset tunc et ibidem et in deliberatione positum per rectorem nostrum memoratum de sermonibus generalibus faciendis imposterum diebus dominicis et festivis et de loco ad hoc apto statuendo, in quibus seculares quemadmodum et religiosi libere sermones faciendo proficere possint ad divini cultus augmentum, volumus et ordinamus ex nunc quod sermones generales fiant diebus dominicis et festivis in domo Navarre, vel alibi in loco generali spaciose et competenti, prout et ubi per temporis processum melius duxerimus ordinandum, in quo scolares et alii fideles libere et in nullo per presens statutum coacti conveniant audituri verbum Dei. Et quod dominus .. cancellarius Parisiensis vel aliquis vice et nomine ipsius de predicatore seu persona predictantibus pro singulis diebus ipsis ordinabit ac disponet, prout secundum conscientiam suam sibi visum fuerit expedire. Quod tamen hujusmodi translatio subito fieret, sola theologie facultas in hoc discrepabat. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et actum anno Domini millesimo CCC^oXVIII, die veneris post festum Omnium Sanctorum Parisius in nostra congregacione supradicta.